                                                                                               1
北京捷麦顺驰科技有限公司                             地址：北京市丰台区芳城园一区日月天地 B 座 1505
电传：（010）63331035/6/7                            网址：http://dtu.t50rtu.com
KM50/F49DL  433MHz 数传电台
430MHz无线数传电台
● 高的空中传送速率，速率1200~9600bps可设置
● KM50射频功率3.0W，8级可调，适合<8KM距离内无线通信
● F49DL射频功率0.5W，8级可调，适合<2KM距离内无线通信
● 工作频段431.000~435.000MHz，16个频道可选
● 采用TXCO高精度温补晶振，频率稳定性±0.5ppm
● 工业级无线传输技术
● 连续传输技术，串口接收同时并开始了射频发送，通信延时极短
● 透明式数据传输，无需改变原有通信程序及连接方法
● 提供图形化的参数配置和调试软件，操作方便简单
● 紧凑外壳设计全铝合金，适合工业控制柜狭小空间安装
● 内置硬件看门狗(WDT)，适合无人值守 7X24应用环境
: 简介
KM50/F49DL 是一款工作在 433M 频率空中速率可达
9600bps 的无线数传电台。KM50 的射频功率 3.0W，适合
8KM 范围内的无线通信，F49DL 射频功率 0.5W，适合 2KM
范围内的无线通信，KM50 与 F49DL 可相互通信。
KM50/F49DL 采用透明式数据传输（串口数据无线透
传），传统有线网络升级成无线时，无需改变原有通信程
序和硬件连接方法。
采用连续传输技术，电台串口接收到数据同时就开
始了射频的无线发送，接收端开始了串口发送，发送端
串口开始接收数据时，接收端的串口就发送数据了，相
比传统的接收完串口数据包后再发送，大大缩短了通信
延时，还支持了大数据包的传输。
KM50/F49DL 广泛应用在无线 RS485/232 串口领域，
例如工控 MODBUS 协议的主从网测控，代替有线 RS232、
RS485，现场安装简单方便，无需布线，即插即用，维护
成本低。
KM50/F49DL 采用 TXCO 高精度温补晶振，频率偏差±
0.5PPM，在恶劣的环境依然保持出色的频率稳定性。
CPU 采用高性能 MCU 处理器，运行高性能的嵌入式实
时操作系统，具有快速数据交换和逻辑处理能力。
提供可视化参数配置和调试软件，便于产品快速上手。
全铝合金外壳设计，抗爆抗压抗干扰。设计独立硬件开
门狗（WDT），以确保实现工业应用所需的7*24可靠运行。
特色和优势
 高的无线传输速率，最高可达 9600pbs。
 工业级无线通信设计。
 频率范围 431~435MHz，提供 16 个信道可选
 射频功率 0.5W 和 3.0W 可选，适合<8KM 距离内无线
通信
 连续传输技术，串口接收同时并开始了射频发送，通
信延时极短
 TXCO 高精度温补晶振,恶劣环境下频率偏差±0.5PPM
 图形化的参数设置及测试软件，便于快速配置和调试）
 内置纯硬件定时看门狗，适合无人值守 7X24 小时运行
的应用环境
                                                                                               2
北京捷麦顺驰科技有限公司                             地址：北京市丰台区芳城园一区日月天地 B 座 1505
电传：（010）63331035/6/7                            网址：http://dtu.t50rtu.com
基本功能 - 无线串口通信
串口设备之间通过 KM50/F49DL 提供的无线方式实现互通，数据完全透明传输，即插即用，无需了解传输协议等，将繁琐
的无线传输的应用变得简单。
典型应用
                                                                                               3
北京捷麦顺驰科技有限公司                             地址：北京市丰台区芳城园一区日月天地 B 座 1505
电传：（010）63331035/6/7                            网址：http://dtu.t50rtu.com
: 规格参数
外观及说明
TNC天线头
电源/收/发
指示灯
电源插座
DC5V
安装孔
串口连接座
可插拔
TNC天线头
安装孔
串口连接座
可插拔
电源插座
DC12
电源/收/发
指示灯
散热片
端子接口说明
KM50/F49DL 共有 1 个五芯插座和 2 个两芯插座, 各插座段子名称及定义见下表：
插座名称 端口号 端口名称 作用
电源插座
1 VCC 直流电源输入，F49DL 供电为 DC5V；KM50 供电为 DC12V
2 GND 地
唤醒输出插座 1~2 UPO/GND 省电模式下被无线信令唤醒后输出高电平
串口连接座
1 RXD 串口接收
2 TXD 串口发送
3 GND 地
4 UPI 省电模式下用于上位机唤醒无线电台。
5 O5V 向电平转换板/线提供 DC5.0V 电压
注：若需要省电功能，订货前请告知。
LED指示灯
KM50/F49DL 有 3 个 LED 灯。分别电源指示灯(POW)、电台接收指示灯(R)和发送指示灯(T)。
LED 灯名称 灯状态 含义
POW(红色)
亮 模块正在工作，在省电状态每个省电周期闪动一次
灭 模块没有工作
R(绿色)
亮 正在接收无线数据中
灭 等待无线数据接收
T(红色)
亮 正在发送无线数据中
灭 发送空闲
                                                                                               4
北京捷麦顺驰科技有限公司                             地址：北京市丰台区芳城园一区日月天地 B 座 1505
电传：（010）63331035/6/7                            网址：http://dtu.t50rtu.com
安装及尺寸
本机的底板有 2 或 4 个安装螺孔，尺寸为 M3。可用螺丝直接安装在用户机箱内，安装尺寸如下所示：
KM50尺寸图
单位：mm
KM50
TNC天线头尺寸图
单位：mm
F49DL尺寸图
单位：mm
                                                                                               5
北京捷麦顺驰科技有限公司                             地址：北京市丰台区芳城园一区日月天地 B 座 1505
电传：（010）63331035/6/7                            网址：http://dtu.t50rtu.com
连接馈线及TNC天线连接座
F49DL 连接馈线是一条长 30CM 规格为 50Ω―3 的射频连接
线，其作用是连接 TNC 天线连接座与电台。
若用户使用小尺寸的螺旋天线应将天线连接座固定在用户的
机箱上部。
若用户使用的是大尺寸的天线，天线连接座可固定在机箱的任
何部位。
注意：电台上电时，一定要确保天线连接正常，否则可能损毁电台。
技术指标
无线射频
工作频段：431.000MHz-435.000MHz
信道及间隔：0.25M为一个频道，共16个
频率稳定性：±0.5PPM
无线速率: 1200bps – 9600可选择
操作模式: 收发一体，半双工
发射功率：KM50为3W / F49DL为0.5W
数据传输延时：≤50ms
天线接头：50Ω-3 的 TNC 母头(F49DL 带 30CM 馈线）
串口接口
端口数量：1  (默认 1路 TTL)
串口标准：RS485(订货请告知))
TTL（2.0mm 接线端子）
RS232(DB9 头，订货请告知)
波特率：1200~9600 bps 可选择
串口格式：E/O/N -8-1/2可设置
电源需求
输入电压：F49DL 为 DC 5V / KM50 为 DC12V
电压功耗：待机电流：F49DL≤25mA / KM50≤26mA
发射电流：F49DL≤500mA / KM50≤1.1A
省电电流：F49DL≤1mA / KM50≤1mA
机械特征
外壳：抗压抗爆铝合金外壳
重量：F49DL 为 100g / KM50 为 280g
尺寸：F49DL 为 82x56x14 / KM50 为 82x70x23 mm
安装方式： F49DL 为 2 颗 M3 螺丝/KM50 为 4 颗 M3 螺丝
工作环境
工作温度：-30 ~ 75℃
相对湿度：5 ~ 95%（无凝露）
保修
保修期：10 年 （首年免费）
: 同类型号: 同类型号  (无线数传电台)
型号 串口 频率 发射功率 通信距离 无线速率 供电电压 数据传输延时 信道个数
F21DL 1 路 230MHz 0.5W ≤2KM 1200bps DC5V ≤100ms 160
F21DM 1 路 230MHz 5.0W ≤8KM 1200bps DC12V ≤100ms 160
F49DL 1 路 433MHz 0.5W ≤2KM 1200~9600bps DC5V 或 9~24V ≤50ms 16
KM50 1 路 433MHz 3.0W ≤8KM 1200~9600bps DC12V ≤50ms 16
无线电台
电台固定螺丝
射频连接线
天线座固定螺丝
天线
天线座
                                                                                               6
北京捷麦顺驰科技有限公司                             地址：北京市丰台区芳城园一区日月天地 B 座 1505
电传：（010）63331035/6/7                            网址：http://dtu.t50rtu.com
附录：
1. 如何修改频率等参数？
硬件连接
通过“TTL 编程器”将电台与计算机连接。硬件连接的实物图如下所示：
DB9头
五芯插头
TTL编程器参数设置软件 DTU
或通过“USB 编程器”将电台与计算机连接，请点击此处 USB 编程器驱动下载驱动）
USB编程线 DTU参数设置软件
软件使用-修改频率
请点击此处 F49/K 系列设置软件 下载，下载完成后，安装即可使用。打开软件后选择与电台连
接的串口号，自动进入如下界面：
1. 点击菜单栏“参数设置 > 频率设置” 弹出“模块频率设置”界面。
2. 填写您要修改的发射和接收频率后，点击“确定”按钮。
                                                                                               7
北京捷麦顺驰科技有限公司                             地址：北京市丰台区芳城园一区日月天地 B 座 1505
电传：（010）63331035/6/7                            网址：http://dtu.t50rtu.com
2. 如何连接 RS-232/485 串口设备
KM50/F49DL 输出 TTL 的串口电平，产品附件中的转换线或者转换头可将电台输出的电平转换
至您需要的接口方式。
 连接 TTL 接口设备
当与电台连接通信设备的电平为 TTL 电平时。采用直连方式，连接示意图如下图所示：
KM50
F49DL
用户
设备
 连接 RS-232 接口设备
当与电台连接通信设备的电平为 RS-232 电平时。采用“TTL-232 连线”进行连接，如下图所示：
用户
设备
KM50
F49DL
上图中的 TTL-232 连线和下文中 TTL-485 连线是电台的一个附件，其作用是将 TTL 电平转换成
所需的电平。连接时请注意不同定义的线用不同的颜色表示。TTL 端接电台，另一端接您是串口设备。
 TTL-RS485 连线中间颜色为黄
标有 TTL 的一边接电台
TTL-RS232 连线中间颜色为红
或者绿。标有 TTL 的一边接电
台
 连接 RS-485 接口设备
当与电台连接通信设备的电平为 RS-485 电平时。采用“TTL-485 连线”进行连接（有关“TTL-485
连线”见上文“连接 RS-232 接口设备”）部分。
                                                                                               8
北京捷麦顺驰科技有限公司                             地址：北京市丰台区芳城园一区日月天地 B 座 1505
电传：（010）63331035/6/7                            网址：http://dtu.t50rtu.com
注意：“TTL-485 连线”的黄色线为 RS-485 的 A+、绿色线为 B-、蓝色线为 GND。
3. 如何使用省电模式？
请联系技术支持获得相关资料。注意：若使用本功能，订货前请告知。
4. 使用无线电台与有线通信方式的异同
请联系技术支持获得相关资料。
5. 工程设计及安装要点
请联系技术支持获得相关资料。
6. 常见故障及解决
请联系技术支持获得相关资料。
	KM50/F49DL  433MHz数传电台